ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3761/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 283/2017

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de

licitações da Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Sra. Viviane Cristina Ciciliato Retamero,

nomeada como Pregoeira pela Portaria nº 141/2017 e a Equipe de Apoio para dar início à

sessão do referido processo cujo objeto consiste Aquisição de materiais odontológicos

destinados as Unidades Básicas de Saúde e ao centro de Especialidade Odontológica,

julgando-se o critério de Menor Preço, por Item. No horário acima descrito

ecomosenvelopesprotocoladosdentro do horário previsto em

edital,compareceramasproponentes ALVES E SARTOR LTDA, CNPJ Nº 07.724.523/0001-20,

FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 10.633.441/0001-84 e

ODONTOSUL LTDA, CNPJ Nº 04.971.211/0001-22. A fase protocolo encerrou-se às 09h03min.

Procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelos

representantes presentes. No qual, foi verificado que todos os representantes cumpriram as

Clausulas Editalicias, sendo assim, todos os representantes foram devidamente credenciados.

Em sequência, foi rubricado pela Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representantes

credenciadas das proponentes os envelopes de proposta, a fim de constatar que os mesmos

encontravam-se indevassáveis, após a abertura dos envelopes e submissão das propostas

para rubrica e análise de todos os presentes, verificou-se que todas as atendiam aos requisitos

mínimos exigidos em edital. Em seguida, iniciou-se a fase de lances, representada na tabela

em anexo, a qual consta o valor das propostas das licitantes e os lances por elas ofertados

para cada item. As empresas classificadas em 1º lugar, tiveram os oenvelopes de

documentação rubricado pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes credenciadas

presentes, o qual foiposteriormente aberto. Mediante abertura, a documentação foi

submetida à análise da Pregoeira, membros da Equipe de Apoio e

representantespresentes,verificando que asempresas apresentaram toda a documentação de

acordo com as condições estabelecidas no Instrumento Convocatorio. Consultado pela

Pregoeira sobre a intenção imediata e motivada de interpor recursos, não houve

manifestação expressa por parte das representantes credenciadas das licitantes. Sendo assim,

as empresas ALVES E SARTOR LTDA, FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

e ODONTOSUL LTDA foram classificadas como vencedoras dos respectivos itens conforme

tabela de lances. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 9h50min e lavrou-se a

presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pela Pregoeira, membros da Equipe de

Apoio e representantes presentes.

Viviane Cristina Ciciliato Retamero

Pregoeira

Carolina Silva Farinazzo

Equipe de Apoio

Kerstyer Ragna Meyer

Equipe de Apoio

Roselaine Lopes da Silva Ribas

Equipe de Apoio

TABELA DE LANCES

LOTE 01

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO ALVES E
SARTOR

FUSÃO  ODONTOSUL

1 5 UN Adesivo odontológico
autocondicionante universal, Indicado
para adesão na técnica
autocondicionante e convencional
(com condicionamento ácido).  Maior
adesão: 81% de adesivo e apenas 19%
de solvente. Frasco macio: facilidade
na aplicação; Funciona com ou sem
condicionamento ácido; Para todos os
subtratos: esmalte, dentina,
porcelanas, zircônia e ligarmetálicas;
Reduzida sensibilidade pós
operatória. Adesão à dentina,
esmalte, zircônia e ligas metálicas
com apenas um adesivo. Adesão à
Dentina 46 MPa Adesão ao Esmalte
41 Mpa. Frasco com 05 ml.

96,00
D

90,20
Ybond

Universa
l - Yller

96,00
D

2 83 UN Bandeja odontológica em inox
22x09x1,5cm

20,40
D

19,15
D

18,40
Açonox

3 68 UN Brunidor n° 33 14,53
13,50

Golgran

14,35
D

13,80
D

4 68 UN Brunidor nº 29 14,53

13,50
Golgran

14,35
D

13,80
D

5 86 UN Cabo de espelho, Tamanho: 13cm, em
aço Inoxidável AISI-420, e distribuído
em embalagem plástica individual
(blister)

4,42

4,30

Golgran

4,35
D

NC

6 76 UN Colher de dentina (escavador) n° 18 10,53

9,90

Golgran

10,50
D

10,00
D

7 82 UN Colher de dentina (escavador) n° 19 10,72

9,90

Golgran

10,50
D

10,20
D

8 72 UN Colher de dentina (escavador) n° 20 10,72

D
10,50
10,10

Golgran

10,20
D

9 44 UN Condensador clevdent n° 21 11,29

10,40

10,50
D

10,70
D

Golgran

10 76 UN Condensador de Ward n° 02 26,79

25,30

Golgran

25,99
D

25,40
D

11 44 UN Condensador de Ward n° 03 25,63

D
24,99
24,00

Golgran

24,30
D

12 40 UN Esculpidor de hollenback 2S 13,57

13,20

Golgran

13,40
D

NC

13 40 UN Esculpidor de hollenback3S 33,04

D
31,20

D
31,40
31,10

Golgran

14 36 UN Espátula de silicato 11,39

D
11,25
10,70

Golgran

10,80
D

15 40 UN Espátula de titânio nº 4 NC 48,40
46,30

Prisma

46,40
D

16 36 UN Espátula de titânio nº 6 NC 53,90
52,50

Prisma

52,60
D

17 40 UN Espátula nº 24 11,88
D

11,70
11,20

Golgran

11,30
D

18 82 UN Espelho clínico primeiro plano n° 05,
fabricado em aço inoxidavel,
utilizando um espelho em cristal float
com 2 camadas protetoras anti
corrosão

11,29
D

10,99
D

10,70
Barasch

19 5 UN Espelho de mão redondo em forma de
dente (altura 21,5/largura 14 cm)

NC NC NC

20 5 UN Espelho de parede redondo em forma
de dente (altura 33/largura 25 cm)

NC NC NC

21 86 UN Espelho clínico primeiro plano n° 03,
fabricado em aço inoxidavel,
utilizando um espelho em cristal float
com 2 camadas protetoras anti
corrosão

7,41
D

7,25
D

6,70
Barasch

22 6 UN Lima Protaper Universal SX 19mm
Blister c/ 6 unidades. Tamanho: SX
19mm. Cor dourada. Fabricado em
Níquel-Titânio: Maior resistência
existente, Maior flexibilidade
existente, Maior durabilidade Limas

215,00
199,00

Dentsply

199,90
D

215,00
D

Rotatórias (acionadas a motor): Maior
rapidez no tratamento, Simplicidade
do uso, Movimento de pincelamento
(igual ao das brocas Gates), Mandril
possui apenas 13mm.

23 10 UN Pedra de afiar cureta/granulação fina 38,80
D

35,75
34,90
Jon

35,00
D

24 86 UN Pinça clinica 12,12
D

11,95
D

11,50
Golgran

25 50 UN Placa de vidro polida média, bordas
polidas, espessura: 10mm,
dimensões: 15 cm X 7,5 cm

11,04
9,95
Jon

10,30
D

10,00
D

26 3 UN  Pontas de Guta percha 28mm de
comprimento, Sortida RS  .Contém os
tamanhos MF, F e FM. Embalagem
com 120 unidades.

26,63
D

24,95
Tanari

NC

27 38 UN Porta amálgama de plastico 11,31
10,75

Maquira

11,10
D

10,80
D

28 39 UN Porta matriz de toflemayer,
confeccionado em aço inoxidavel,
tamanhi 06 cm, adulto.

NC 27,25
Prisma

29,31
D

29 36 UN Seringa carpule com refluxo 43,60
D

42,35
D

41,40
Golgran

30 42 UN Sonda exploradora n° 5 10,64

10,00

Golgran

10,45
D

10,10
D

31 78 UN Tesoura Iris curva 11,5 16,91

D
16,60

D
16,10

Golgran

32 76 UN Tesoura Iris reta 11,5 cm 16,91

D
16,60

D
16,10

Golgran

LOTE 02

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO ALVES E
SARTOR

FUSÃO  ODONTOSUL

1 2 KIT Kit sugador de sangue e saliva
(acessório bomba de vácuo) com 01
suctor com ponteira d 6mm +2 buchas
plásticas nº6+2 parafusos Pan.
Chipboard 4,0x3,0, * Ponteira de
6mm. Led indicativo de
funcionamento. Fixada na coluna do
refletor ou armário. Confeccionados

638,00
D

618,90
Suctor II
Schurter

650,00
D

em chapa de aço fosfatizado com
pintura em poiliuretano, resistente à
oxidação. com filtro de resíduos
prático, eficiente e de fácil remoção
para limpeza. Ponteira de saliva ou
sangue intercambiável e autoclavável.
Tensão de alimentação automática
(24-230Vca). Compativel com
qualquer marca. Peso Bruto: 1.700 Kg,
Peso Liquido 1.200 Kg.